
 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

PRIMER CURSO: 
Grado en I. Forestal y del Medio Natural 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
IFMN 1º 1º Cálculo Diego Delgado Bueno 29 - enero 10:00 1º 
IFMN 1º 1º Fundamentos de Botánica Carmen Lence Paz 5 - febrero 10:00 1º 
IFMN 1º Anual Edafología y Climatología Álvaro Rodríguez 

González 
23 - junio 10:00 1º 

IFMN 1º Anual Química Olegario Martínez Morán 25 - junio 10:00 1º 
IFMN 1º 2º Fundamentos de Zoología Etelvina Núñez Pérez 26 - junio 10:00 1º 
IFMN 1º Anual Técnicas de Representación 

Gráfica 
Miryam Valle Feijoo 27 - junio 10:00 1º 

IFMN 1º Anual Fundamentos Físicos de 
Ingeniería 

Roberto Fraile Laiz 30 - junio 10:00 1º 

IFMN 1º 2º Álgebra Diego Delgado Bueno 3 - julio 10:00 1º 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 



 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

SEGUNDO CURSO: 
Grado en Ingeniería Forestal y del Medio Natural 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
IFMN 2º 1º Ecología Forestal 27 - enero 16:00 2º 
IFMN 2º 1º Sistemas de Información Geográfica José Ramón Rodríguez Pérez 28 - enero 16:00 2º 
IFMN 2º 1º Ingeniería Forestal 29 - enero 16:00 2º 
IFMN 2º 1º Zoología y Entomología Forestales Jorge Tizado Morales 3 - febrero 16:00 2º 
IFMN 2º 1º Principios de Economía y Administración de Empresas 

Forestales 
Jaime Roberto Fuertes 6- febrero 16:00 2º 

IFMN 2º 2º Inventariación y Teledetección Forestal Alfonso Fernandez Manso 20 - junio 16:00 2º 
IFMN 2º 2º Motores y Máquinas Forestales Víctor Marcelo Gabella 24 - junio 12:00 2º 
IFMN 2º 2º Topografía Miryam Valle Feijoo 26 - junio 12:00 2º 
IFMN 2º 2º Dasometría Alfonso Fernández Manso 1 - julio 12:00 2º 
IFMN 2º 2º Botánica Forestal Carmen Lence Paz 2 - julio 12:00 2º 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 



 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

TERCER CURSO: 
Grado en Ingeniería Forestal y del Medio Natural 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
IFMN 3º 1º Prevención y Lucha contra Incendios Forest Fernando Castedo Dorado 27 - enero 10:00 3º 
IFMN 3º 1º Infraestructura Forestal Marcos Guerra Sánchez 30 - enero 10:00 3º 
IFMN 3º 1º Evaluación de Impacto Ambiental Reyes Tárrega García-

Mares 
31 - enero 10:00 3º 

IFMN 3º 1º Selvicultura José María González Molina 4 - febrero 10:00 3º 
IFMN 3º 1º Hidrología y Restauración HF Víctor Marcelo Gabella 7 - febrero 10:00 3º 
IFMN 3º 2º Ordenación de Montes Alfonso Fernández Manso 20 - junio 12:00 3º 
IFMN 3º 2º Repoblaciones Forestales y Mejora Forestal José María González Molina 23 - junio 12:00 3º 
IFMN 3º 2º Enfermedades y Plagas Forestales Fernando Castedo Dorado 25 - junio 12:00 3º 
IFMN 3º 2º Tratamiento de Especies y Certificación 

Forestal  
José María González Molina 27 - junio 12:00 3º 

IFMN 3º 2º Proyectos Víctor Marcelo Gabella 30 - junio 12:00 3º 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 



 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 

CUARTO CURSO: 
Grado en Ingeniería Forestal y del Medio Natural 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
IFMN 4º 1º Micorrizas Carmen Lence Paz 27 - enero 12:00 4º 
IFMN 4º 1º Biomasa y Energía Fernando Castedo Dorado 28 - enero 10:00 4º 
IFMN 4º 1º Desarrollo Rural  José Somoza Medina 28 - enero 18:00 4º 
IFMN 4º 1º Caza, Pesca y Acuicultura Jorge Tizado Morales 30 - enero 12:00 4º 
IFMN 4º 1º Geología Pablo Valenzuela Mendizábal 31 - enero 10:00 4º 
IFMN 4º 1º Pascicultura Älvaro Rodríguez González 3 - febrero 12:00 4º 
IFMN 4º 1º Valoración Forestal Rita Robles Robles 4 - febrero 16:00 4º 
IFMN 4º 1º Aprovechamientos Forestales Marcos Guerra Sánchez 5 - febrero 18:00 4º 
IFMN 4º 1º Jardinería y Viveros Álvaro Rodríguez González 7 - febrero 16:00 4º 
IFMN 4º 2º Gestión y Conservación de Espacios 

Protegidos 
Luz Valbuena Relea 23 - junio 16:00 4º 

IFMN 4º 2º Ordenación y Planificación del Territorio José Somoza Medina 24 - junio 18:00 4º 
IFMN 4º 2º Recuperación de Espacios y Paisajismo Javier Anadón Blanco 25 - junio 16:00 4º 
IFMN 4º 2º Prácticas externas I, II, III y IV 26 - junio 18:00 4º 
IFMN 4º 2º Gestión Forestal Mediterránea José María González 

Molina 
27 - junio 16:00 4º 

IFMN 4º 2º Practicum Forestal José María González 
Molina 

30 - junio 16:00 4º 

IFMN 4º 2º Enemigos Naturales de Plagas Etelvina Núñez Pérez 30 - junio 18:00 4º 
IFMN 4º 2º Planificación y Política Forestal Alfonso Fernández Manso 1 - julio 18:00 4º 
IFMN 4º 2º Legislación y Catastro Jaime R Fuertes 2 - julio 16:00 4º 



 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

CUARTO CURSO: 
Doble Grado en Ingeniería Forestal y del Medio Natural 
Grado en Ciencias Ambientales 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
Doble 4º 1º Prevención y Lucha contra Incendios 

Forestales 
Fernando Castedo Dorado 27 enero 10:00 3º 

Doble 4º 1º Infraestructura Forestal Marcos Guerra Sánchez 30 enero 10:00 3º 
Doble 4º 1º Zoología y Entomología Forestal Jorge Tizado Morales 3 febrero 16:00 2º 
Doble 4º 1º Hidrología y RHF Víctor Marcelo Gabella 7 febrero 10:00 3º 
Doble 4º 2º Inventariación y Teledetección Forestal 20 junio 16:00 2º 
Doble 4º 2º Motores y Máquinas Forestales Víctor Marcelo Gabella 24 junio 16:00 2º 
Doble 4º 2º Enfermedades y Plagas Forestales Fernando Castedo Dorado 25 junio 12:00 3º 
Doble 4º 2º Topografía Miryam Valle Feijoo 26 junio 12:00 2º 
Doble 4º Anual T. Representación Gráfica Miryam Valle Feijoo 27 junio 10:00 1º 
Doble 4º 2º Dasometría Alfonso Fernández Manso 1 julio 12:00 2º 
Doble 4º 2º Botánica Forestal Carmen Lence Paz 2 julio 12:00 2º 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 



 ESCUELA DE INGENIERÍA AGRARIA Y FORESTAL – Campus de Ponferrada 
PRUEBAS DE EVALUACIÓN GRADOS. CURSO ACADÉMICO 2024-2025 

QUINTO CURSO: 
Doble Grado en Ingeniería Forestal y del Medio Natural 
Grado en Ciencias Ambientales 

FEBRERO JUNIO 

GRA. CUR. SEM. ASIGNATURA PROF. RESP. DÍA HORA AULA DÍA HORA AULA 
Doble 5º 1º Micorrizas Carmen Lence Paz 27 - enero 10:00 4º 
Doble 5º 1º Biomasa y Energía Fernando Castedo Dorado 28 - enero 10:00 4º 
Doble 5º 1º Pascicultura Álvaro Rodríguez 

González 
3 - febrero 12:00 4º 

Doble 5º 1º Selvicultura José María González 
Molina 

4 - febrero 10:00 3º 

Doble 5º 1º Valoración Forestal Jaime R Fuertes 4 - febrero 16:00 4ª 
Doble 5º 1º Aprovechamientos Forestales Marcos Guerra Sánchez 5 - febrero 18:00 4º 
Doble 5º 1º Jardinería y Viveros Álvaro Rodríguez 

González 
7 - febrero 16:00 4º 

Doble 5º 2º Ordenación de Montes Alfonso Fernández Manso 20 - junio 12:00 3º 
Doble 5º 2º Repoblaciones y Mejora Forestal José María González 

Molina 
23 - junio 12:00 3º 

Doble 5º 2º Recuperación de Espacios y Paisajismo Javier Anadón Blanco 25 - junio 16:00 4º 
Doble 5º 2º Tratamiento de Especies y Certificación 

Forestal 
José María González 
Molina 

27 - junio 12:00 3º 

Doble 5º 2º Gestión Forestal Mediterránea José María González 
Molina 

27 - junio 16:00 4º 

Doble 5º 2º Enemigos Naturales de Plagas Etelvina Núñez Pérez 30 - junio 18:00 4º 

APROBADO EN JUNTA DE ESCUELA EL DÍA 23 DE MAYO DE 2024 
LA DIRECCIÓN, 
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